首体思政字[2013]3号

关于举办“中国梦·我的梦----思想政治
理论课实践教学成果大赛”的通知

各学院、凤凰岭校区、研究生部：
为落实《中共首都体育学院委员会关于开展“我的中国梦”主题教育活动的通知》（首体院党字[2013]18号）精神，把学习宣传贯彻党的十八大精神引向深入，大力弘扬社会主义核心价值观，努力营造为实现中华民族伟大复兴的“中国梦”而不懈奋斗的校园氛围，不断提高人才培养和思政课教学质量、提升学生实践能力，真实地反映我校大学生在思想政治理论课学习实践中的进步，并为从事高校思想政治理论课教学的教师提供教学参考，思想政治理论教学研究部特举办 “思想政治理论课实践教学成果大赛”。现将有关事项通知如下：

一、主办单位：

思想政治理论教学研究部、党委宣传部

二、协办单位：

教务处、科研处、学生工作处、校团委

三、参赛人员：

在校本科生、研究生

四、作品类别和要求：

申报参赛的作品应为学生近三年在思想政治理论课学习及实践中的成果。作品分为：论文（个人）、社会实践调查报告（个人或团体）、DV拍摄（团体）和PPT 课件（个人或团体）四种类型。

（一）论文写作要求

1.论文应包括题目、作者信息、指导教师信息、摘要、关键词、正文及参考文献。

2.论文题目不超过30个汉字，采用宋体3号字加粗。题目下方一行为学院、专业、班级、作者，再下一行为指导教师，均使用宋体小4号字。

3.摘要一般为300字左右。在摘要之后另起一行写出3-5个关键词，均使用仿宋体4号字。

4.论文正文均使用仿宋体4号字，行距为1.5倍行距。正文内各大要点用黑体字。

5.页面设置值：上、下、左、右均为2.5厘米，其他默认，A4纸打印。

6.需要引用相关参考文献的格式如下：

[1]王贞.开发农村人力资源探讨[J].广西社会科学，2004，(1)：39～41.

7.论文字数要求1500字以上。

（二）社会实践调查报告写作要求

1.调查报告的结构应包括：题目、作者信息、指导教师信息、正文及参考文献等，最后可以有附录（问卷调查表及问卷结果统计或访谈提纲及访谈过程记录等）。

2.正文应包括前言（介绍社会调查的基本情况，包括社会调查的时间、地点、方式、内容、过程等）、调查对象与方法、调查结果分析、建议等内容。

3.调查报告应针对所关注的问题运用某一种或几种社会调查方法进行实地调查，并对掌握了解的情况进行汇总整理，形成独立的分析与判断，不能没有调查泛泛而谈，也不能只有调查而没有分析、判断。

4.调查报告的格式及字数要求等与论文相同。

（三）DV拍摄要求

1.作品内容应积极健康向上，立意新颖，可视性强。

2.DV作品要经过编辑处理，情节完整，表达流畅，画面稳定。

3.原则上每部时长不超过15分钟。

4.作品格式可为avi；mpg；wmv。作品画面要求为4：3（禁用16：9画面形式）。

（四）ppt课件要求

1.参赛作品必须符合比赛主题，创意新颖，有鲜明特色、画面、声音、文本搭配好。参赛作品应为原创，不得抄袭、拷贝、剽窃他人作品。一经发现上述情况，立即取消参赛资格。

2.参赛作品幻灯片数量应控制在15-30张之间，要求作品大小不能超过20M。

五、作品申报

1.参赛作者需按照《思想政治理论课实践教学成果大赛作品申报表》（见附件1）中的要求填写申报表，并附作品。

2.参赛作品请各单位统一收集汇总后，填写《思想政治理论课实践教学成果大赛参赛项目汇总表》（见附件2）。

3.需提交的材料包括汇总表、申报表及作品原件的纸质版、电子版各一份，电子版请发送至：sizhengbu@cupes.edu.cn。

DV及PPT请将作品拷贝至各学院负责人处，统一上交。

4.所有参赛材料请于2013年6月15日前报送各辅导员。
六、奖项设置

大赛设五个奖项，分为一等奖，二等奖，三等奖，优秀奖，组织奖。
附件1：《思想政治理论课实践教学成果大赛作品申报表》
附件2：《思想政治理论课实践教学成果大赛参赛项目汇总表》

                              思想政治理论教学研究部      党委宣传部

2013年5月17日

首都体育学院思想政治理论教学研究部        2013年5月17日印发

附件1：

《思想政治理论课实践教学成果大赛作品申报表》

	作者姓名

	性别

	学号

	系、专业、

年级、班

	联系电话

	作品类别
	□论文    □社会实践调查报告    □DV拍摄    □PPT课件

	作品名称

	其

他

主

要

成

员
	姓名
	性别
	学号
	系、专业、年级、班

	指导

教师
	姓名
	性别
	专业技术职务
	联系电话

	作品摘要（500字以内）

	指导教师意见
指导教师（签字）：                            年      月     日

	作者所在学院意见

单位（盖章）：                          负责人（签字）

                                                                                                                                                              年      月     日

	专家组评审意见

评审组长（签字）                              年      月     日

本表请使用A4纸正反面打印

附件2：

思想政治理论课实践教学成果大赛参赛项目汇总表

报送单位：                      负责人：                   联系方式：
	序号
	作  品  名  称
	作品类别
	第一作者
	联系方式

注：作品类别为：论文、社会实践调查报告、DV拍摄和PPT 课件。

首都体育学院

思想政治理论教学研究部

首体思政字〔2013〕3号

7